Gregorius episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio abbati Sancti Martini Trecensis, salutem et apostolicam benedictionem. Dilectus filius Iuvenalis Mannecti, civis Romanus, in<sup>a</sup> nostra proposuit presentia constitutus, quod cum ipse, tempore bone memorie H(onorii) pape predecessoris nostri, venerabili fratri nostro Viridunensi episcopo quandam pro ecclesia sua mutuasset pecunie quantitatem certo loco et termino persolvendam, elapso tandem termino et non satisfacto ei de pecunia memorata, quasdam impetravit a nobis litteras, continentes ut idem episcopus usque ad certum tempus de pecunia ipsa, cum iustis et moderatis expensis, eidem civi satisfacere procuraret, certo sibi super hoc executore concesso. Demum antequam ad dictum episcopum predictae littere pervenissent, idem civis ad instantiam suam sibi terminum prorogavit, recedendo a contractu priori et [...] <sup>b</sup> de novo alium fa-

ciendo; cum autem, sicut prefatus civis asserit, solutionis terminus iam effluerit et indignum existeret si ex eo civem ipsum damnificari contingeret, unde gratiam meruit obtinere, dicto episcopo nostris dedimus litteris in preceptis, ut prefato civi de pecunia ipsa cum iustis et moderatis expensis, usuris omnino cessantibus, infra tres menses post susceptionem litterarum ipsarum satisfaciat ut tenetur. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus, si dictus episcopus preceptum nostrum neglexerit adimplere, tu eum ad id, autoritate nostra, sublato appellationis impedimento, compellas, non obstantibus aliquibus litteris dolo vel fraude ab adversa parte a sede apostolica impetratis et constitutione de duabus dietis edita in concilio generali.

Datum Perusii, .VI. idus decembris, pontificatus nostri anno secundo.

(a) C: segue in ripetuto (b) C: et tecum per un evidente errore di interpretazione.

## 2

1229 aprile

Il vescovo di Verdun rende pubblico l'accordo raggiunto con il romano Giovenale Mannetti in merito al credito da quest'ultimo vantato nei suoi stessi confronti.

Copia semplice del sec. XIII [C], Paris, Bibliothèque Nationale, ms. *Collection de Lorraine* 716, *Cartulaire de l'évêche de Verdun*, cc. 13v-15r, da copia autentica perduta del 25 giugno 1267 [B].

Copia semplice incompleta inserita nel doc. 3 [C'].

B era così introdotta: « In nomine Domini, amen. Anno Domine incarnationis .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LX<sup>o</sup>.VII<sup>o</sup>., indictione decima, mense iunii, die .XXV. Universis presentes litteras inspecturis capitulum basilice Principis Apostolorum de Urbe salutem in Domino. Noverit nos vidisse, inspexisse et de verbo ad verbum legisse quasdam <così C> litteras sigillo venerabilis patris domini Radulphi Dei gratia Verdunensis episcopi sigillatas, non cancellatas, non abolitas neque in aliqua sui parte viciatas, et sicut in ipsis perspeximus <C: p(ro)speximus> contineri, ita de verbo ad verbum per Matheum de Conca iudicem et notarium infrascriptum transcribi et exemplari fecimus et nostri sigilli munimine roborari, tenor quarum talis est » e così autenticata: « Ego Matheus de Conca Dei gratia sancte Romane Ecclesie iudex et scriptor <così C per scrinariarius> predictas litteras sigillo ipsius episcopi sigillatas vidi et legi, non cancellatas, non abolitas neque in aliqua sui parte viciatas et sicut in predictis litteris inveni ita per ordinem de verbo ad verbum scripsi et exemplatus sum et abscultavi. Presentibus domino Gregorio Oddonis, Paulo Romani, domino Iordano, Petro Sarraceno, Iacobo Cinthii Guidonis, Iacobo de Costo <così C quasi certamente per Tosto>, presbitero Io-

hanne, Rubeo et Thomasso prefate basilice canonicis, testibus super vocatis et rogatis *<al margine della copia C riproduzione del signum notarile>*.

C' è preceduta dalla seguente annotazione: « Transuntum cuiusdam littere compositionis facte inter Radulphum episcopum et Iuvenalem mercatorem Romanum super mille septingentis et viginti marcas sterlingorum ».

C' è preceduta dalla seguente annotazione: « Episcopus Viridunensis composuit cum quibusdam mercatoribus Romanis sub hac forma ».

Regesto: H. D'ARBOIS DE JUBAINVILLE, *Histoire de ducs et des comtes de Champagne*, 6 voll., Paris 1859-1866: V, p. 222, n. 1669 (da C').

Radulphus Dei gratia Viridunensis episcopus. Omnibus presentes litteras inspecturis, in Domino salutem. Noverint universi quod cum Iuvenalis Maneti, civis Romanus, nos traxisset in causam coram venerabili viro .. abbate Sancti Martini Trecensis, auctoritate sanctissimi patris ac domini nostri Gregorii pape noni,<sup>1</sup> super eo videlicet ut nos compelleret ad satisfacionem<sup>a</sup> eidem Iuvenali faciendam de quadam summa pecunie<sup>b</sup> quam ipse pro Ecclesia nostra et utilitate eiusdem Ecclesie et<sup>c</sup> pro necessitatibus nobis, Ecclesie nostre et episcopatu nostro imminentibus mutuo nobis concesserat tempore bone memorie Honorii predecessoris ipsius Gregorii certis loco et tempore eidem persolvendam, nos<sup>d</sup>, attendentes quod nobis non erat facultas competens ad satisfaciendum et diu cessaveramus in solutione, amabiliter cum dicto Iuvenale composuimus in hunc modum, videlicet quod, habita computatione omnium precedentium, debuimus eidem Iuvenali mille septingentas et viginti marchas bonorum, novorum et legalium sterlingorum,<sup>e</sup> scilicet<sup>f</sup> .XIII.<sup>g</sup> solidis et quatuor sterlinguis<sup>h</sup> pro marcha qualibet<sup>i</sup> computandis, vel quinquaginta solidos<sup>j</sup> et sex<sup>k</sup> denarios bonorum, novorum et legalium pruviniensium fortium<sup>l</sup> Francie computabilium pro qualibet marcha<sup>m</sup> ad voluntatem ipsius Iuvenalis vel pruvinienses vel sterlingos<sup>n</sup> quas pretaxatas mille septingentas et viginti marchas predictorum sterlinguorum<sup>o</sup> prefato modo et numero<sup>p</sup> computandorum vel quinquaginta solidos et sex<sup>q</sup> denarios dictorum pruviniensium<sup>r</sup> computabilium pro qualibet marcha ad voluntatem ipsius Iuvenalis ut predictum est, nos et Ecclesia nostra<sup>s</sup> et episcopatus noster tenemur et promittimus<sup>t</sup> stipulatione precedente eidem Iuvenali aut Iohanni Maneti filio suo aut ipsorum certo nuntio, qui presentes litteras cum litteris testimonialibus sub sigillo predicti abbatis secum attulerit, cum pactis et conventionibus infrascriptis reddere et integre persolvere in terminis inferius annotatis, videlicet in proximo futuris nundinis Barri<sup>u</sup> apud Barum<sup>v</sup>, tribus diebus antequam clametur<sup>w</sup> « hare, hare », trecentas et quadraginta quatuor marchas predictorum<sup>x</sup> sterlingorum prefato modo et numero<sup>y</sup> computandorum vel quinquaginta solidos et sex denarios dictorum pruviniensium<sup>z</sup> computabilium<sup>aa</sup> pro qualibet marcha ad voluntatem predicti Iuvenalis vel Iohannis<sup>bb</sup>

<sup>1</sup> V. doc. precedente.

eius filii vel eorum<sup>cc</sup> certi nuntii superius annotatam; et in proximo<sup>dd</sup> sequentibus nundinis Bari<sup>ee</sup> apud Barum,<sup>ff</sup> tribus diebus antequam clametur « hare, hare », anno revoluto, trecentas et quadraginta<sup>gg</sup> quatuor marchas predictorum sterlingorum prefato modo et numero computandorum<sup>hh</sup> vel quinquaginta<sup>ii</sup> solidos et sex denarios predictorum<sup>jj</sup> pruviniensium<sup>kk</sup> computabilium pro qualibet marcha ad voluntatem predicti<sup>ll</sup> Iuvenalis vel eius filii aut ipsorum certi nuntii<sup>mmm</sup> antesciptam; et in proximis post sequentibus nundinis Bari<sup>nn</sup> apud Barum,<sup>oo</sup> tribus diebus antequam clametur « hare, hare », anno<sup>pp</sup> revoluto, trecentas et quadraginta quatuor marchas predictorum sterlingorum prefato modo et numero<sup>qq</sup> computandorum vel quinquaginta solidos et sex<sup>rr</sup> denarios dictorum pruviniensium<sup>ss</sup> computabilium<sup>tt</sup> pro qualibet marcha ad voluntatem predicti Iuvenalis vel eius filii aut ipsorum certi nuntii<sup>uuu</sup> superius annotatam; et in proximis subsequentibus nundinis Barri<sup>vv</sup> apud Barum,<sup>ww</sup> tribus diebus antequam clametur « hare, hare », anno revoluto, trecentas et quadraginta quatuor marchas predictorum sterlingorum prefato modo et numero<sup>xx</sup> computandorum vel quinquaginta<sup>yy</sup> solidos et sex denarios predictorum<sup>zz</sup> pruviniensium<sup>aaa</sup> computabilium pro qualibet marcha ad voluntatem predicti<sup>bbb</sup> Iuvenalis vel eius filii aut ipsorum certi nuntii<sup>ccc</sup> antesciptam; et in proximis tunc subsequentibus<sup>ddd</sup> nundinis Bari<sup>eee</sup> apud Barum,<sup>fff</sup> similiter<sup>ggg</sup> tribus diebus antequam clametur « hare, hare »,<sup>hhh</sup> anno revoluto, trecentas et quadraginta quatuor marchas predictorum sterlingorum prefato modo et numero<sup>iii</sup> computandorum vel quinquaginta solidos et sex denarios predictorum pruviniensium<sup>jjj</sup> computabilium pro qualibet marcha ad voluntatem dicti Iuvenalis aut eius filii aut ipsorum certi nuntii<sup>kkk</sup> superius annotatam. Tali tenore adiuncto, quod si dicta pecunia in dictis locis et terminis eis, ut dictum est, integre persoluta non fuerit in quolibet predictorum terminorum, si quod absit, deferamus ex tunc nos, Ecclesia nostra et episcopatus noster tenemur et promittimus stipulatione precedente eidem Iuvenali vel eius filio aut ipsorum certo nuntio dare et solvere de singulis nundinis in nundinas pro singulis decem marchis unam marcham predictorum sterlingorum, prefato modo et numero<sup>lll</sup> computandorum, vel pro illa marcha quinquaginta solidos et sex denarios dictorum pruviniensium<sup>mmmm</sup> computabilium ad voluntatem ipsorum suprascriptam, pro reconpensatione dampnorum et interesse et expensarum duorum mercatorum cum duobus equis et duobus servantibus equitantibus ubicumque mercatores fuerint usque ad solutionem<sup>nnn</sup> integram totius<sup>ooo</sup> pecunie memorate. Et omnia dampna, expensas, missiones et costamenta, que pro dicta pecunia rehabenda dicti mercatores incurrerint vel habebunt, promittimus eis nos, Ecclesia nostra et episcopatus noster et tenemur benigne et pacifice restaurare. Et credatur dicto Iuvenali vel Iohanni eius filio vel ipsorum certo nuntio<sup>ppp</sup> super dampnis et expensis solo eorum simplici verbo sine alterius honore probationis. Quam reconpensationem predictam promittimus eis in sortem nullatenus computare ac non detinere pretaxatum

debitum sub pretexto reconpensationis predicte contra voluntatem mercatorum ultra terminos prelibatos. Pro quibus omnibus supradictis et singulis adimplendis obligavimus et obligamus nos eidem Iuvenali et Iohanni eius filio suisque heredibus Ecclesiam nostram et episcopatum nostrum et omnia bona nostra mobilia et immobilia, ecclesiastica et mundana, habita et habenda, presentia et futura, ad nos et episcopatum<sup>qqq</sup> nostrum quoquomodo pertinencia que utpote pignora predictorum creditorum nobis dictus Iuvenalis<sup>rrr</sup> precario concessit nomine ipsius et heredum suorum ex tempore istius contractus tenendo. In hac autem compositione seu transactione renunciavimus et renunciamus exceptioni non numerate et non solute pecunie et etiam, ne possimus dicere predictam summam pecunie non esse mutuo acceptam pro utilitate et necessitate Ecclesie nostre et episcopatus nostri atque in usus Ecclesie nostre et episcopatus nostri non esse conversam, omnique iuris auxilio canonici et civilis, privilegio clericatus et fori, consuetudini et statuto, constitutioni edite de duobus dietis in concilio generali et omni doli et fraudis<sup>sss</sup> defensionem et rei seu etiam beneficio appellationis que possent obici contra instrumentum vel factum et omnibus aliis exceptionibus que nobis, Ecclesie nostre et episcopatu nostro possent prodesse et<sup>ttt</sup> dictis mercatoribus nocere. Promittimus etiam quod nullam exceptionem introductam de iure canonico et civili vel de iure consuetudinario cuilibet patrie predictis mercatoribus volentibus dictam pecuniam recuperare in aliqua curia opponemus nec opponi facimus nec impetravimus quod inquisitio fiat preterquam conventiones non adimpleantur nec contra predicta utemur aliquibus litteris a sede apostolica impetratis vel in futurum impetrandis nec aliqua indulgentia nobis concessa vel concedenda ab aliquo gerente vice sedis apostolice quando<sup>uuu</sup> predicte conventiones adimpleantur. Nec etiam in aliquo tempore in hoc facto cessionem bonorum nostrorum obicere nec aliquam exceptionem super hoc opponere et quilibet dictorum mercatorum solus vel cum alio pot(erit) petere dictum debitum sine procuracione aliorum sociorum suorum. Omnia autem supradicta super sacrosanctis evangeliiis in animam nostram iurare fecimus Matheum Aineres<sup>vvv</sup> clericum, procuratorem nostrum, firmiter tenere et adimplere et nulla de causa contra venire. Subiecimus etiam nos spontanea voluntate et ex certa scientia nostra iurisdictioni seu executioni abbatis memorati ipsam ex prefata scientia et voluntate quantum ad hoc proprio quam habebat auctoritate predicti mandati a domino Gregorio papa prenominato. Ita videlicet quod dictus abbas secundum tenorem precedentium nos compellere possit nullo alio mandato expectato ad satisfactionem predictorum, auctoritate predicti mandati, sicut in veritate nos poterat compellere ad satisfactionem debiti predicti, de quo fit mentio in ipso mandato, tempore quo ipsum mandatum ad eum emanavit, non obstante defensione seu impedimento aliquo que vel quod posset modo nobis competere vel etiam ante ipsius mandati impetrationem per quam vel per quod dicta iurisdictioni seu executio